
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  86  DEL  14/06/2022

OGGETTO

PROGETTO  DI  INTERFACCIAMENTO  AL  SISTEMA  CENTRALIZZATO  NAZIONALE 
TARGHE E  TRANSITI  (SCNTT)  E  DI  INTERCONNESSIONE TERRITORIALE DELLE 
POLIZIE LOCALI DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA



IL PRESIDENTE

PREMESSO 

1. che nel corso degli ultimi anni le Unioni e il comune capoluogo e i relativi corpi di  
polizia locale hanno provveduto a installare sul territorio provinciale una significativa 
rete di  varchi muniti  di  telecamere OCR destinate alla rilevazione e lettura delle 
targhe degli automezzi in transito; 

2. che i dati raccolti in tal modo costituiscono una rilevante fonte informativa utile a 
garantire  una  maggiore  sicurezza  dei  cittadini  e  un  più  efficace  controllo  del 
territorio da parte delle forze di polizia sia locale che nazionale; 

3. che ormai da qualche anno sono allo studio ulteriori modalità per rendere questa 
base informativa più funzionale, anche mediante la condivisione dei transiti tracciati 
con le altre forze di polizia locale, con la Polizia di Stato e i con Carabinieri; 

PRESO ATTO,  in  particolare,  della  richiesta pervenuta  dal  Prefetto  e  dal  Questore  di  
Reggio Emilia al Presidente della Provincia, affinché se ne facesse tramite con i sindaci e 
con i presidenti delle Unioni, di trasmettere i dati relativi ai transiti alla Questura stessa e 
da lì  al  Centro dati  nazionale della Polizia di  Stato al  fine di  alimentare il  Sistema Di 
Controllo Nazionale Targhe e Transiti (SCNTT);

RILEVATO  che  l’invio  al  SCNTT  dei  dati  di  transito  raccolti  dalle  Polizie  locali  della 
provincia consente di offrire un importante contributo all’azione di indagine e controllo del 
territorio svolta  dalla Polizia di  Stato e di  ottenere il  rilascio di  segnalazioni  riferite ad 
automezzi che presentano profili di irregolarità (furto, assenza di copertura assicurativa);

VALUTATA,  inoltre,  l’esigenza  di  interscambio  dei  dati  relativi  ai  transiti  sul  territorio 
provinciale tra le polizie locali della provincia al fine di rendere più efficace la prevenzione 
e la repressione dei reati;

PRESO ATTO 

◦ che  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  ha  valutato  insieme  ai  funzionari  della 
Questura  e  del  Servizio  telecomunicazioni della  Polizia  di  Stato  le  modalità 
tecniche e giuridiche per l’avvio dell’integrazione dell’accesso ai dati  e il  loro 
trasferimento al SCNTT;

◦ che conseguentemente la Provincia di Reggio Emilia ha predisposto il progetto 
di massima da sottoporre al Ministero dell’Interno per il tramite della Questura di 
Reggio Emilia al fine di ottenerne l’approvazione e poter in tal modo definire i 
successivi passaggi tecnici e giuridici;

◦ che i costi per l’acquisto e la configurazione delle dotazioni informatiche per la 
realizzazione del progetto sono a carico delle Unioni e del Comune capoluogo e 
verranno ripartiti secondo criteri da definire in successivi atti;

Decreto N. 86 del 14/06/2022
pag. 2/5



VISTO l’allegato progetto di massima e ritenutolo adeguato alle esigenze manifestate dagli  
enti nel corso degli anni;

VISTI  i  seguenti  atti  deliberativi  con  i  quali  le  Unioni  e  il  Comune  capoluogo  hanno 
approvato  il  predetto  progetto  di  massima e  incaricato il  presidente  della  Provincia  di 
presentarlo al Ministero dell’Interno per il tramite della Questura di Reggio Emilia:

Ente Atto n. del

Comune di Reggio Emilia Deliberazione di Giunta Comunale 107 01/06/2022

Unione Montana dei Comuni 
dell'Appennino Reggiano

Deliberazione della Giunta dell'Unione 45 01/06/2022

Unione Bassa Reggiana Deliberazione della Giunta dell'Unione 41 13/04/2022

Unione Colline Matildiche Deliberazione della Giunta dell'Unione 19 12/05/2022

Unione Comuni Pianura 
Reggiana

Deliberazione della Giunta dell'Unione 35 11/05/2022

Unione Terra di Mezzo Deliberazione della Giunta dell'Unione 29 06/05/2022

Unione Tresinaro Secchia Deliberazione della Giunta dell'Unione 27 19/04/2022

Unione Val d’Enza Deliberazione della Giunta dell'Unione 49 31/05/2022

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri di spesa per l’ente, dal 
momento che gli eventuali costi di realizzazione sono a carico degli enti aderenti;

VISTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso dal  
Dirigente ad interim del Servizio Affari Generali dott. Alfredo L. Tirabassi;

DECRETA

DI APPROVARE il  progetto di massima di interconnessione con il  Sistema di Controllo 
Nazionale  Targhe  e  Transiti  (SCNTT)  della  Polizia  di  Stato  che,  allegato  sub  A)  alla 
presente deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

DI PRENDERE ATTO dei richiamati atti con i quali le Unioni e il Comune capoluogo hanno 
approvato  il  predetto  progetto  di  massima e  incaricato il  presidente  della  Provincia  di 
presentarlo al Ministero dell’Interno per il tramite della Questura di Reggio Emilia;

DI  TRASMETTERE  il  predetto  progetto  al  Ministero  dell’Interno  per  il  tramite  della 
Questura di Reggio Emilia;

DI DARE ATTO che:

Decreto N. 86 del 14/06/2022
pag. 3/5



◦ l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri finanziari  a carico 
dell’Ente;

◦ il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:
- Progetto  di  Interfacciamento  al  Sistema  Centralizzato  Nazionale  Targhe  e  Transiti 

(SCNTT) e di interconnessione territoriale delle Polizie locali della provincia di Reggio 
Emilia;

- Parere di regolarità tecnica.

Decreto N. 86 del 14/06/2022
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 14/06/2022 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 86 del 14/06/2022
pag. 5/5


